
مأموریت ویژه
 پسر ها در جوزستان 

   جوزستان
  موقعیت: محدوده خیابان نیاوران

جوزســتان جمــاران 
بخش مهمی از اراضی 
محله جمــاران را در بر 
می گرفت؛ محدوده ای 
سرســبز بــا خاکــی 
حاصلخيز که بيشــتر 
اراضــی کشــاورزی 
جمــاران را شــامل 

می شــد. این اراضی درختان بی شماری داشت 
که در پایيــن ده قرارداشــت. در دوران پهلوی 
خيابان نياوران محدوده جوزستان را به دو نيمه 
تقسيم کرد و ساخت وسازهای پی درپی موقعيت 
کشــاورزی آن را از بين برد. عبــاس عرفاتی، از 
ساکنان قدیمی محله جماران، خاطراتی شنيدنی 
از جوزســتان جماران دارد. او ایــن محدوده را 
بسيار دلنشين و خوش آب وهوا معرفی می کند: 
»جوزســتان منطقه گردشــگری تهــران بود. 
به خصوص درروزهای گرم سال تهرانی ها به این 
منطقه می آمدند. وجود قنات جوزستان که قناتی 
پرآب و غنی بود و خوشــبختانه همچنان زنده 

است، دليل اصلی این طراوت و سرسبزی بود.
 یادم می آیــد روزهای تعطيــل خانواده ها در 
جوزستان دورهم جمع می شدند و بساط چای، 
قليان و کباب به راه بود. صدای بازی بچه ها فضا 
را پر می کرد و شــور زندگی جریان داشت. با 
این  همه، هميشه افرادی بودند که در حالتی 
لایعقل، آرامش را برهم می زدند. اغلب این افراد 
از نوچه های رژیم بودند که برای خوشگذرانی 

به جوزستان جماران می آمدند.
یک بار آیت الله جمارانــی، از روحانيون بزرگ 
جماران، من و تعدادی از بچه ها را دورهم جمع 
کرد و مأموریتی را به ما سپرد. قصه از این  قرار بود 
که مردان خوشگذران شيشه های نوشيدنی شان 
را در مسير آب قنات قرار می دادند. در مسير آب، 
سنگ می چيدند تا آب پشت آن جمع شود و بعد 
شيشه های نوشيدنی را برای خنک ماندن درون 
آن می گذاشتند. امام جمارانی ما را مأمور کرده 
بود در مسير آب قنات بدویم و با چوب بلند همه 
این سنگ چين ها را خراب کنيم. با خراب کردن 
هر سنگ چين، آب پرفشار  شيشه ها را می برد و 
در مسير خرد می شدند. واقعيت این است که از 
همان کودکی به حفظ امنيت و آرامش جماران 

حساس بودیم.«

جمع یاران زیر درخت هزار ساله
عده ای ازجمارانی ها معنی نام این محله را جمع یــاران و عده ای دیگر،آن را 
برگرفته از جمر به معنی سنگ بزرگ می دانند.این حال رافعی قزوینی در کتاب 
»التدوین فی اخبار« در مورد ورود یاران پیامبر به ناحیه ری از جایی به اســم 
جاموران نام می برد: »یکی از لشکریان مسلمان در آبادی جاموران ساکن شد. 
اینجا هم در طرف شمال شهرری قرار گرفته بود و طریق ارتباطی ری به مناطق 
شمالی و کوهستان از اینجا بود.«دومین نشست »محله من« مرکز تهران  پژوهی 
همشهری با حضور علیرضا زمانی، تهران پژوه، عباس عرفاتی و محمد تیموری، 

از معتمدین محله جماران، برگزار شد.
عباس عرفاتی 

معتمد محله
محمد تیموری 

معتمد محله
علیرضا زمانی 

تهران پژوه

  شغل دامداری و کشاورزی
  موقعیت: ارتفاعات شمالی جماران و زمین های اطراف روستا

جمــاران زمين های حاصلخيز خوبی داشــت. برای 
همين انواع محصولات کشــاورزی از غلات و صيفی 
در آن عمل می آمد. درختان ميوه هم زیاد داشت. در 
اکثر باغ های ده جماران درختان ميوه دیده می شد. 
همين برکت زمين و پ رمحصولی باعث شده بود اکثر 
اعيان و شخصيت های سياسی آن زمان در جماران 
باغ و ملک داشــته باشــند. عباس عرفاتی،پيرمرد 
قدیمی محله جماران، خاطرات آن روزها را اینگونه 
مرور می کنــد: »از ده جماران که خارج می شــدیم 

دورتادورش زمين های کشاورزی اهالی بود. قنات های 
پرآب و موقعيت جغرافيایی روستا که در کوهپایه قرار 
داشت باعث شده بود آب وهوای مناسبی برای کشت 
فراهم شود. به، گردو، ازگيل و گندم در این روستا زیاد 
بود. باغی وقفی هم بود که بهســتان نام داشت چون 
درختان »به« زیادی آنجا رشد کرده بود. این باغ الان 
به وزارت خارجه تعلق دارد. حاج اســدالله عرفاتی از 

باغبانان و مراقبان این باغ بود.«
محمد تيموری نيــز، از دیگر معتمدیــن محله، از 
گندم معروف جماران نام می بــرد: »خاک جماران 
برای زراعت گندم بسيار حاصلخيز بود. نوعی گندم 
خاص به نام گندم شعله داشتيم که بسيار درشت بود 

و نانی به نام نان »دو نم« بــا آن می پختند.« برادران 
ضرغام فر در جماران زمين های زیادی داشتند؛ این 
برادران نخستين افرادی بودند که کشاورزی مدرن 
را به شميران آوردند.« نزدیکی جماران به ارتفاعات 
البرز شرایط را برای نگهداری دام مهيا کرده بود. اکثر 
خانواده های جمارانی در کنار کشاورزی دامداری نيز 
می کردند. دامداران بــزرگ جمارانی بيش از 5 هزار 
گوســفند را برای چرا به مراتع کوهستانی می بردند 
و با سرد شدن هوا به روستا برمی گشتند. محصولات 
لبنی خوبی هم توليد می شد. به گفته تيموری فصل 
برداشــت محصول که می شد همه به یکدیگر کمک 

می کردند تا محصول کسی روی زمين نماند.
دهه هــای 40 و 50 بــرای جمارانی هــا چنــدان 
خوشــایند نبود چون به نوعی بارونق ساخت وســاز 
و ارزشمندشــدن زمين هــای این محــدوده دیگر 
کشــاورزی از رونق افتاد. از طرفی، در دوره پهلوی 
برای توسعه جنگلداری در ارتفاعات تهران به اهالی 
اعلام کردند دیگــر دام را به ارتفاعــات نبرند. با این 
دســتور عملا دامداری در روســتا از بين می رفت. 
بهانه شان این بود که گوسفندان گياهان کوهی را از 
بين خواهند برد. یکی از بزرگان روستا در جواب این 
حرفشان گفت: »بنده های خدا تا بوده و یادمان هست 
چرای گوسفندان برای تقویت گياهان کوهی مفيد 
بوده، چون با سم هایشــان زمين را شخم می زنند، با 
اجابت مزاجشــان کود توليد می کنند و از طرفی در 
فصل گرده افشانی تخم گياه به پشم  شان می چسبد 

و جابه جا می شود.«

ناظران خاموش تاریخ محله

خاک حاصلخیز جماران 

  چنار قدیمی
  نشانی: کوچه مسجد جامع جماران

جماران از گذشــته های دور جزو مناطق خوش آب وهوا و سرسبز تهران محسوب 
می شد.  به دليل شرایط آب وهوایی مطلوبش درختان سربه فلک کشيده و زمين های 
زیرکشت رفته بسياری داشت. عليرضا زمانی، پژوهشگر تهران قدیم، درباره قدمت 
محله جماران می گویــد: »قدمت محله را می توان از عمر درخت چنار کهنســال و 
تنومندی که روبه روی مسجد جامع جماران هست حدس زد؛ این درخت چنار عمری 
بيش از هزار سال دارد. در کوچه ای که از مسجد جامع منشعب می شود، درخت چنار 
قدیمی دیگری هم هست که نشان می دهد جماران یکی از محله های قدیمی شميران 
است.« جماران ازجمله محله ها و روستا هایی است که دارای آب وهوای بسيار خوب 
برای باغداری و کشاورزی بوده است. وجود درختان تنومند و کهنسال در این منطقه 
نشان از قدمت بسيار زیاد  آبادی و منطقه جماران دارد که از این ميان3 اصله درخت 
بسيار تنومند هم اکنون در جماران وجود دارد که به نوعی می توان آن را از نشانه های 
تاریخی جماران به حساب آورد. درخت های چنار بالا و پایين مسجد جامع جماران 

روایـت 

تــهـران

هرکدام عمری درحدود هزار سال دارند. همچنين درخت نارون بزرگی در جماران 
وجود داشت که قدمت آن هم بيش از 800 سال تخمين زده می شد و در کنار تکيه 
جماران قرار داشت، اما متأسفانه در سال های اخير این درخت از بين رفت و به دليل 

خطر سقوط، تنه آن توسط شهرداری برداشته شد.
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به گفته معتمدین محله، در بحبوحه روزهای انقلاب، مجله لوموند فرانسه در مقاله ای از 2محله 
تهران، یعنی جماران و چیذر، نام می برد که مبارزه را برای مأموران رژیم شاهنشــاهی سخت 

کرده اند.


